
Federación 
Colombiana 

de Municipios 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MUNCIPIOS - DIRECCIÓN NACIONAL SIMIT 	 S 1 ITI 1 t 
EJECUCIÓN DE INGRESOS 
A DICIEMBRE 31 DE 2015 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN PPTO TOTAL 2015 ADICIÓN REDUCCIÓN CRÉDITO CONTRACRÉDITO PPTO TOTAL 2015 TOTAL INGRESOS 
VALOR PENDIENTE POR 

EJECUTAR 

4 INGRESOS 181.082.645.000 0 124.248.217.915 4.578.318.493 4.578.318.493 56.834.427.085 47.728.997.328 9.105.429.757 

401 INGRESOS CORIENTES 54.374.581.000 0 0 418.655 4.522318.493 49.852.681.162 43.495.500.277 6.357.180.885 

40101 INGRESOS CORRIENTES SIMIT 54.374.581.000 0 0 0 4.522.318.493 49.852,262.507 43.495.081.622 6.357.180.885 

4010101 ISERVICIOS DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE 54.374.581.000 0 0 0 4.522.318.493 49.852.262.507 43.495.081.622 6.357.180.881 

4010101001 Servicios de Tránsito y Transporte 54.374.581.000 0 0 0 4.522.318.493 49.852.262.507 43.495.081.622 6.357.180.885 

4010102 OTROS INGRESOS CORRIENTES 0 0 0 418.655 0 418.655 418.655 

4010102001 Otros Ingresos 0 0 0 418.655 0 418.655 418.655 

402 RECURSOS DE CAPITAL 126.708.064.000 0 124.248.217.915 4.577.899.838 56.000.000 6.981.745.923 4.233.497.051 2.748.248.872  

40201 RECURSOS DEL BALANCE 125.684.636.000 0 124.248217.915 4.080.681.142 56.000.000 5.461.099.227 2.951.290.18' 2.509.809.045 

4020101 RECUPERACION 125.684,636.000 0 124.248.217.915 4.080.681.142 56.000.000 5.461.099.227 2.951290.182 2.509.809.045 

4020101001 Recuperación- Sentencias. Laudos y  Actividades Litigiosas 116,507.812.000 0 116.319.412.000 0 56.000.000 132.400.000 0 132.400.00 

4020101002 Fondo de Cobertura 817.584.000 0 0 160.090.542 0 977.674.542 977.674.542 

4D2D1 01003 Cuentas por cobrar . Recuperación de Cartera Organismo de Tránsito 80.777.000 0 0 2.590.600 0 83.367.600 83.367.600 

4020101004 Reconocimientos y Ajustes Partidas ConciliatorIas 239.987.000 0 0 3.918.000.000 0 4.157.987.000 1.781.147.955 2.376.839.045 

4020101005 Recuperación Cartera Slm(tCapitaIEE 7.928.805,915 0 7.928.805.915 0 0 0 0 1 

4020101009 Pasivo Exigible 109.670.085 109.670.085 109.100.085 570.000 

40202 INGRESOS FINANCIEROS 42.375.000 0 0 56.218.696 0 98.593.696 98.593.696 

4020201 INGRESOS FINANCIEROS 42.375.000 0 0 56.218.696 0 98.593.696 98.593.696 

4020201001 Rendimientos Financieros 42.375.000 0 0 5621869€ 0 98.593.696 98.593.696 

40203 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 981.053.000 0 0 441.000,000 0 1.422.053.000 1.183.613.173 238.439.827 

4020301 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 981.053.000 0 0 441,000.000 0 1.422.053,000 1.183.613.173 238.439.821 

4020301001 Otros ingresos de Capital 981.053.000 0 0 441.000.000 0 1.422.053.000 1,183.613.173 238.439.827 

TOTAL INGRESOS 	 - 181.082.645.000 0 124.248.217.915 4.578.318.493 4.578.318.493 56.834.427.085 47.728.997.328 9.105.429.757 

CLARA 	NNA RIVAS BE N? 
Directora Administrativa y Financiera ( E) 

Proyenló: Marcela AvIIa.Prolesloval de Prenupueatu y costop. 
MarIa Fernanda c.p.da CarrIBu . Pnofealernd de rsupuestoy costoa 

Reelsó: Cela. YnIr.nej Rlras Bernel 'Jefe Fyrarvmero 

Aprobó: Clara Yolranna Rbós Bernal. Dlreclona Adrnivlslraflva.y FinancIera (El 
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Colombiana 
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FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MUNICIPIOS - DIRECCIÓN NACIONAL SIMIT 
EJECUCIÓN DE GASTOS 
A DICIEMBRE 31 DE 2015 

sflit 

POSPRE DESCRIPCIÓN PPTO APROBADO ADICIONES REDUCIONES CRÉDITO CONTRACRÉDITO APLAZAMIENTO 
DEFINITIVO 

CERTIFICADOS DE 
DISPONIBILIDAD 

A FUNCIONAMIENTO 112,879393.915 0 72.654015.915 3.719.076.413 34.119989 0 43.910.334.424 39.611.932.317 

A100 GASTOS DE PERSONAL 6.358.211.000 0 0 9.000.000 9.000.000 0 6.358.211.000 4.521.427.845 

A10001 
GASTOS DE PERSONAL ASOCIADOS A LA 
NÓMINA 3.176.134.000 0 0 0 0 0 3.176.134.000 2.290.814.227 

A100010101 SUELDO PERSONAL DE NÓMINA 3.048 992 000 0 0 0 0 0 3,048.992.000 2.229.439878 

A100010102 SUELDO DE VACACIONES 127.142.000 0 0 0 0 0 127.142.000 61.374.349 

A1000105 OTROS GASTOS DE PERSONAL 598.492.000 0 0 9.000.000 9.000.000 0 598.492.000 365.860.440 

A100010513 AUXILIO DE TRANSPORTE 3.595.000 0 0 0 0 0 3,595.000 927.467 

A100010514 PRIMA DE SERVICIOS 254.281.000 0 0 0 0 0 254.281.000 195.331.173 

A100010515 RIMA DE VACACIONES 82.883000 0 0 0 0 0 82.883.000 56.717.300 

A100010522 PRIMA ESPECIAL DE SERVICIOS 81.606000 0 0 0 0 0 81.606.000 80.862.000 

A100010595 PRIMA DE ANTIGÜEDAD 23.596.000 0 0 9.000000 0 0 ' 	32.596.000 29.101.500 

A100010596 INDEMNIZACIONES DE PERSONAL. 152.531.000 0 0 0 9.000 000 0 143.531.000 2.921.000 

A10002 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1.539.947.000 0 0 0 0 0 1.539.947.000 1.090.322.533 

A1000212 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1.539.947.000 0 0 0 0 0 1.539.947.000 1.090.322.533 

A100021201 HONORARIOS 1.539 947.000 0 0 0 0 0 1.539.947.000 1 090.322 533 

A10005 
CONTRIBUCIONES INHERENTES AL SECTOR 
PÚBLICO Y PRIVADO 1.043.638.000 0 0 0 0 0 1.043.638.000 774.430.645 

A1000501 ADMINISTRADAS POR EL SECTOR PRIVADO 934.582.000 0 0 0 0 0 934.582.000 690.624.445 

A100050101 CAJA COMPENSACION FAMILIAR 87204.000 0 0 0 0 0 87.204.000 67.041.800 

A100050102 FONDO ADMINISTRADOR DE CESANTÍAS E INTERESES 284.808.000 0 0 0 0 0 284.808.000 218.643.049 

A100050103 FONDO DE ADMINISTRACIÓN DE PENSIONES 365.880.000 0 0 0 0 0 365.880.000 250.820.178 

A100050104 EMPRESA PROMOTORA DE SALUD 185.309.000 0 0 0 0 0 185.309.000 145.583.886 

A100050105 ADMINISTRACIÓN DE ARP 11,381.000 0 0 0 0 0 11.381.000 8.535 532 

A1000502 ADMINISTRADAS POR EL SECTOR PUBLICO 109.056.000 0 0 0 0 0 109.056.000 83.806.200 

A100050206 INSTITUTO COLOMBIANO DE FAMILIA 65.455 000 0 0 0 0 - 0 65.455.000 50289,300 

A100050207 SENA 43 601 000 0 0 0 0 0 43.601.000 33.516.900 

A20003 GASTOS GENERALES 2.771.371.000 0 800.000.000 25.119.989 25.119.989 0 1.971.371.000 1.406.056.719 

A2000350 IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 20.223.000 0 0 8.069.143 0 0 28.292.143 23.084.200 

A200035090 IMPUESTOS 20.223 000 0  0 8.069143 0 0 28.292.143 23.084.200 

A20004 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.751.148.000 0 800.000.000 17.050.846 25.119.989 0 1.943.078.857 1.382.972.519 

A2000404 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.751.148.000 0 800.000.000 17.050.846 25.119.989 0 1.943.078.857 1.382.972.519 

A200040401 	IMATERIALES Y SUMINISTROS 88.858.000 0  0 0 13.735.543 0 75.122.457 32.301.678 

A200040501 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 14223.000 0 0 0 0 0 14.223.000 5.242.998 

A200040601 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 46 264.000 0 0 0 0 0 46.264.000 34.453 482 

A200040701 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 24.170.000 0 0 11.384.446 0 0 35.554.446 13.848.000 

A200040704 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 890.090.000 0 800 000.000 0 11.364.446 0 78.705.554 29.677,324 

A200040801 SERVICIOS PÚBLICOS 39010.000 0 0 1.166.400 0 01 40.176.4001 34.112.800 

di) 



Federación 
Colombiana C9-lde Municipios 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MUNICIPIOS - DIRECCIÓN NACIONAL SIMIT 
EJECUCIÓN DE GASTOS 
A DICIEMBRE 31 DE 2015 

POSPRE DESCRIPCIÓN PPTO APROBADO ADICIONES REDUCIONES CRÉDITO CONTRACRÉDITO APLAZAMIENTO 
DEFINITIVO 

CERTIFICADOS DE 
DISPONIBILIDAD 

A200040901 SEGUROS 	 - 173 460.000 0 0 0  0 0 173.460.000 149701.097 

A200041002 	JADMINISTRACIóN 52.013.000 0 0 4.500 000 0 0 56.513.000 47.756.796 

A200041101 VIÁTICOS Y GASTOS VIAJE 326.364.000 0 0 0 0 0 326.364.000 102.246 476 

A200042201 GASTOSFINANCINANCIEROS 1,088.392000 0 0 0 0 0 1.088,392.000 930,910.090 

A200042301 GASTOS LEGALES 4 304.000 0 0 0 0 0 4.304.000 64.946 

A200042401 OTROS GASTOS 4.000.000  0 0 0 0 0 4.000,000 2656.830 

A30007 OTRAS TRANSFERENCIAS 3.987.199.000 0 0 0 0 0 3,987.199.000 3.169.194.951 

A3000701 OTRAS TRANSFERENCIAS 3.987.199.000 0 0 0 0 0 3.987.199.000 3.169.194.951 

A300070101 OTRAS TRANSFERENCIAS ALA FCM 3.659.181000 0 0 0 0 0 3.659.183.000 2.939.781.281 

A300070102 CUOTA DE CONTROL FISCAL 300.516 000 0 0 0 0 0 300.516.000 221413.670 

A300070103 SENTENCIAS JUDICIALES 77.500.000 0 0 0 0 0 27.500,000 0 

810008 GASTOS DE OPERACIÓN POR SERVICIO 99.762.612.915 0 71.854.015.915 3.684.956.424 0 0 31.593.553.424 30.515.252.802 

B1000801 GASTOS DE OPERACIÓN POR SERVICIO 99.762.612.915 0 71.854.015.915 3.684.956.424 0 0 31.593.553.424 30.515.252.802 

13100080101 GASTOS DE OPERACIÓN 98.449.099 915 0 /1.854.015.915 3.684.956.424 0 0 30.280.040,424 29.393 510.965 

B100080201 EQUILIBRIO ECONOMICO 1.313 513.000 o o O  0 0 1.313,513.000 1121.741.837 

C30001 INVERSIÓN 66.980.318.085 0 51.594.202.000 75.400.000 3.760.356.424 0 11.701.159.661 6.904.901.649 

C3000101 INVERSIÓN 66.980.318.085 0 51.594.202.000 75.400.000 3.760.356.424 0 11.701.159.661 6.904.901.649 

0300010101 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 52.719.808.000 0 51.594.202000 0 75400000 0 1.050.206.000 548.770.437 

C300010201 FONDO DE COBERTURA 245 000.000 o 0 0 0 0 24.5.000.000 153.674.467 

C300010301 INVERSIÓN EN ACTIVOS FIJOS 150.000,000 0 0 0 0 0 150.000.000 0 

C300010601 FONDO DE RENOVACION 13.755.1140 000 0 0 '/5,400.000 3.684.956.424 0 10.146.283.576 6.092.786.660 

C300010701 PASIVO EXIGIBLE 109 670.085 0 0 0 0 0 109.670.085 109.670.085 

D5006 SERVICIO A LA DEUDA 1.222.933.000 0 0 4.595.194 4.595.194 0 1.222,933,000 1.217.698.093 

D500602 SERVICIO A LA DEUDA 1.222.933.000 0 0 4.595.194 4.595.194 0 1.222,933.000 1.217.698.093 

D500060201 SERVICIO ALA DEUDA. LEASING 787 323.000 0 0 4W5 1941  0 0 791.918.194 791.918.168 

0500060202 SERVICIO A LA DEUDA. LEASING INTERESES 435.610.000 0 0 0 4.595.194 0 431.014.806 425.779 925 

TOTAL 181.082.645.000 0 124.248.217.915 3.799.071.607 3799.071.607 0 56.834.427.085 47.734.532.059 
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POSPRE DESCRIPCIÓN 
PRESUPUESTO 

PENDIENTE POR 
EJECUTAR 

REGISTROS 
E PRESUPUESTALES 

CDP PENDIENTES 
POR 

COMPROMETER 
OBLIGACIÓN PAGOS 

CXPAGA R 
PPT O 

C XPAGAR 
TESORERIA  

A FUNCIONAMIENTO 4.298.402.107 39.611.932.317 0 39.595.472.805 37.739.706.146 16.459.512 1.855.766659 

A100 GASTOS DE PERSONAL 1.836.783.155 4.521.427.845 0 4.521.427.845 4.194.315.974 0 327.111.871 

A10001 

GASTOS DE PERSONAL ASOCIADOS A LA 
NÓMINA 885.319.773 2.290.814.227 0 2.290.814.227 2.290.814.227 0 0 

A100010101 SUELDO PERSONAL DE NÓMINA 819552.122 2.229.439.878 0 2.229 439.878 2.229.439878 0 0 

A100010102 SUELDO DE VACACIONES 65.767.651 61.374.349 0 61.374,349 61.374.349 0 0 

A1000105 OTROS GASTOS DE PERSONAL 232.631.560 365.860.440 0 365.860.440 365.860.440 0 0 

A100010513 AUXILIO DE TRANSPORTE 2667.533 927.467 O 927.467 927.467 0 0 

A100010514 PRIMA DE SERVICIOS 58949.827 195331.173 0 195 331.173 195331.173 0 0 

A100010515 PRIMA DEVACACIONES 26.165700 56.717300 0 56.717,300 56.717.300 0 0 

A100010522 PRIMA ESPECIAL DE SERVICIOS 744.000 80,862000 0 80.862 000 80862000 0 0 

A100010595 PRIMA DE ANTIGÜEDAD 3.494.500 29101.500 0 29101.500 29.101.500 0 0 

A100010596 INDEMNIZACIONES DE PERSONAL 140.610 000 2921.000 0 2.921.000 2,921.000 0 0 

A10002 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 449.624.467 1.090.322.533 0 1.090.322.533 971.611.009 0 118.711.524 

A1000212 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 449.624.467 1.090.322.533 0 1.090.322.533 971.611.009 0 118.711.524 

A100021201 HONORARIOS 449624467 1090.322.533 0 1090.322.533 971.611.009 0 118.711.524 

A10005 
CONTRIBUCIONES INHERENTES AL SECTOR 
PÚBLICO Y PRIVADO 269.207.355 - 	 774.430.645 0 774.430.645 566.030.298 0 208.400.347 

A1000501 ADMINISTRADAS POR EL SECTOR PRIVADO 243.957.555 690.624.445 -- 	0 690.624.445 490.321.798 0 200.302.647 

A100050101 CAJA COMPENSACION FAMILIAR 20.162.200 67.041.800 0 67041.800 60561.400 0 6.480.400 

A100050102 FONDO ADMINISTRADOR DE CESANTÍAS E INTERESES 66.164,951 218.643.049 0 218.643.049 60.977.282 0 157.665.767 

A100050103 FONDO DE ADMINISTRACIÓN DE PENSIONES 115059.822 250.820.178 0 250.820.178 230.127578 0 20692.600 

A100050104 EMPRESA PROMOTORA DE SALUD 39.725.114 145.583.886 0 145.583.886 130.966.493 0 14.617,393 

A100050105 ADMINISTRACIÓN DE ARP 2.845.468 8.535.532 0 8.535.532 7.689.045 0 846.487 

A1000502 ADMINISTRADAS POR EL SECTOR PUBLICO 25.249.800 83.806.200 0 83.806.200 75.708.500 0 8.097.700 

A100050206 INSTITUTO COLOMBIANO DE FAMILIA 15.165.700 50.289.300 0 50.289.300 45.430.700 0 4.859.600 

A100050207 SENA 10,084.100 33,516.900 0 33.516.900 30.277.800 0 3.239.100 

A20003 GASTOS GENERALES 565.314.281 1.406.056.719 0 1.389.597.207 1.348.942.006 16.459.512 40.655.201 

A2000350 IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 5.207.943 23.084.200 0 23.084.200 23.084.200 0 0 

A200035090 IMPUESTOS 5,207.943 23.084.200 0 23.084200 23.084.200 0 0 

A20004 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 560.106.338 1.382.972.519 0 1.366.513.007 1.325.857.806 16.459.512 40.655.201 

A2000404 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 560.106.338 1.382.972.519 0 1.366.513.007 1.325.857.806 16.459.512 40.655.201 

A200040401 MATERIALES Y SUMINISTROS 42.820.779 32.301.678 0 32,301.678 25.149.964 0 7.151.714 

A200040501 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 8.980.002 5242.998 0 5.242 998 2.399.839 0 2.843 159 

A200040601 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 11.810.518 34.453.482 0 34453.482 29.343.082 0 5.110 400 

A200040701 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 21706.446 13.848000 0 13.848.000 13.848.000 0 0 

A200040704 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 49.028.230 29.677.324 0 17.912.140 0 11.765 184 17.912.140 

A200040801 SERVICIOS PÚBLICOS 6.063.600 34.112,800 0 34.112.800 34.112.800 0 
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A200040901 SEGUROS  23.758.903 - 	149.701.097 0 145.006.769 145.006,769 4694.320 0 

A200041002 ADMINISTRACIÓN   8756,204  47.756.796 0 47.756.796 47.756.796 0 0 

A200041101 VIÁTICOS Y GASTOS VIAJE - 724.117.522 102 246,478 0 102 246.478 94608.690 0 7.637.788 

A200042201 GASTOS FINANCINANCIEROS  157.481.910  930.910.090 0 930.910.090 930.910.090 0 0 

A200042301 GASTOS LEGALES 4 239 054 64946 0 11-54.946 64 946 0 0 

A200042401 OTROS GASTOS 1.343.170 7656.830 0 2656.830  2656.830 0 0 

A30007 OTRAS TRANSFERENCIAS 818.004.049 3.169.194.951 0 3.169.194.951 3.169.194.951 0 0 

A3000701 OTRAS TRANSFERENCIAS 818.004.049 3.169.194.951 0 3.169.194.951 3.169.194.951 0 0 

A300070101 OTRAS TRANSFERENCIAS A LA FCM 719 401.719 2.939 781.281 0 2.939 781.281 2939781.281 0 0 

A300070102 CUOTA DE CONTROL FISCAL 71,101330 229.413.670 0 - 	229.413.670 229.413.670 0 0 

A300070103 SENTENCIAS JUDICIALES 27.500.000  0 0 0 0 0 0 

810008 GASTOS DEOPERACIÓN POR SERVICIO 1.078.300.622 30.515.252.802  0 30.515.252.802 29.027.253.215 0 1.487.999.587 

B1000801 GASTOSDEOPERACIÓNPORSERVICIO 1.078.300.622 30.515.252.802  0 30.515.252.802 29.027.253.215 0 1.487.999.587 

B100080101 GASTOS DEOPERACIÓN 886.529.459 29393.510.965 0 29393.510.965 27.905.511.378 0 1.487.999.587 

B100080201 EQUILIBRIOECONOMICO 191.771,163 1.121.741.837 0 1.121.741.837 1.121.741,837 0 0 

C30001 INVERSIÓN 4.796.258.012 6.904.901.649 0 6.790.613.692 6.410.979.705 114.287.957 379.633.987 

C3000101 INVERSIÓN 4.796.258.012 6.904.901,649 0 6.790.613.692 6.410.979.705 114.287.957 379.633.987 

C300010101 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 501,435.563 548.770.437 0 544.640.277 396.040.518 4.130,160 148.599.759 

C300010201 FONDO DE COBERTURA 91.325533 153.674_467 0 153.186.755 150,726,190 487.712 2.460.565 

C300010301 INVERSIÓNEN ACTIVOS FIJOS 150000.000 0 0 0 0 0 0 

0300010601 FONDODERENOVACION 4_053.496.916 6092.786.660 0 6.092.786.660 5.864.212.997 0 228.573.663 

C300010701 PASIVOEXIGIBLE 0 109.670_085 0 0 0 109.670.085 0 

05006 SERVICIOALA _DEUDA 5.234.907 1.217.698.093 0 1.217.698.093 1.201.104.210 0 16,593,883 

0500602 SERVICIOALA _DEUDA 5.234.907 1.217.698.093 0 -1.217.698.093 1.201.104.210 0 16.593.883 

D500060201 SERVICIOALADEUDA - LEASING 26 791.918_168 0 791.918_168 777.856551 0 14061,611 

D500060202 SERVICIO ALA DEUDA . LEASING INTERESES 5.234,881 425779925 0 425.779,925 423_247.659 0 2.532.266 

TOTAL 9.099.895.026 47.734.532.059 0 ,,4Lp3.784.59$ 45.351.7,40.0 130.747.469 2.251.994.529 

CLARA YOHNNI RIVAS BERNAL 
Directora Administrativa y Financiera ( E) 

Proyectó: Marcela Anua- Profesional de Presupuesto y cosjgs 
MarIa Fernanda Cepeda Cantillo- Profesional d)'resuPuesfo y costos 

11 
Revisó : Clara Yohonna Rivas Bernal. Jefe Financiera (, 

Aprobó Clara Yoharrna Rivas Bernal Directora Administrativa y Financiera ( E) 


